D单元  从科学社会主义理论到社会主义制度的建立

D1马克思主义的诞生及巴黎公社运动

21．D1[2014·广东卷] “根据它用某国文字发行的份数，不仅可以相当准确地判断该国工人运动的状况，而且可以相当准确地判断该国大工业发展的程度。”这句话中的“它”指的是(　　)
A．《四月提纲》  B．《共产党宣言》
C．《大抗议书》  D．《人权宣言》
21．B　[解析] 本题以《共产党宣言》为切入点，旨在考查学生对基础知识的掌握和逻辑推理能力。根据材料信息“根据它用某国文字发行的份数，不仅可以相当准确地判断该国工人运动的状况”，可判断此著作主要在工人阶级中发行；“用某国文字”说明它具有国际性。与此相符的是B项。A项《四月提纲》是用俄国文字发表的文件；B、D两项是资产阶级革命运动，不是国际工人运动，可排除。
1.[2014·湖北百校联考] 19世纪初圣西门认为，资本主义社会是一切罪恶的渊薮，社会进步的动力是人的理性，应由“实业家”等有产者承担社会改造的任务，建立一种“人人参加劳动，人人平等地拿取自己报酬”的新社会。据此可知，圣西门思想的重要缺陷是(　　)
A．尚未认清无产阶级的历史使命
B．缺乏与资本主义社会斗争的勇气
C．缺乏社会主义理想蓝图的构建
D．对资本主义社会的批判不够彻底
1．A　[解析] 从材料信息看，虽然圣西门看到了资本主义的罪恶，但他认为应该通过有产者进行社会改造，即通过资产阶级对社会改造以建立新社会。据此可知，圣西门尚未认清无产阶级的历史使命，故选A项。材料信息并不能说明其缺乏与资本主义社会斗争的勇气，排除B项；材料信息已经包含圣西门对理想社会的构想，故排除C项；D项与材料信息“资本主义社会是一切罪恶的渊薮”不符。
2．[2014·衢州质量检测] 恩格斯在《反杜林论》中指出：“这种历史情况也决定了社会主义创始人的观点。不成熟的理论是和不成熟的资本主义状况、不成熟的阶级状况相适应的。”下列关于“不成熟的理论”说法正确的是，该理论(　　)

A．由启蒙思想家创立
B．深刻揭露和批判资本主义
C．诞生于工业革命之前 

D．成为马克思主义的重要组成部分
2．B　[解析] 据材料信息可知，“不成熟的理论”是产生于资本主义生产和阶级尚未成熟时期的一种社会主义学说，只能是一种无法实现的空想，由空想社会主义者创立，故A项错误；空想社会主义对资本主义的揭露与批判，为后人提供了研究资本主义早期历史极为珍贵的历史文献资料，也提供了启发工人阶级觉悟的极为宝贵的思想材料，B项正确；空想社会主义诞生于工业革命以后，故C项错误；空想社会主义与德国的古典哲学、英国的古典政治经济学成为马克思主义的思想来源，而非重要组成部分，D项错误。
5．[2014·北京朝阳区期中考试] 1871年巴黎公社革命被称为“三月十八日革命”，这次革命之所以发生在3月18日，其直接原因是(　　)

A．法兰西第二帝国统治时期，社会各种矛盾激化
B．资产阶级临时政府与德国签订割地赔款的和约
C．巴黎人民生活困苦，渴望建立新制度摆脱困境
D．1871年临时政府军队偷袭国民自卫军防守要塞
5．D　[解析] 解题时首先分析材料，结合材料信息可知考查的是巴黎公社革命发生在3月18日的直接原因。1871年3月18日，资产阶级临时政府派军队偷袭国民自卫军防守要塞，引发巴黎人民起义，史称“三月十八日革命”，故答案为D。
6．[2014·郑州质量预测] 关于巴黎公社，马克思认为，它是一个“高度灵活的政治形式，而一切旧有的政府形式在本质上都是压迫性的”。这说明巴黎公社(　　)

   A．不具备无产阶级性质
B．是一个社会主义政权
   C．可以作为无产阶级政府的方案
D．为无产阶级专政作了初步准备
6．D　[解析] 据材料信息“高度灵活”和“旧有的政府形式在本质上都是压迫性的”可知，巴黎公社创立了无产阶级民主形式，这为无产阶级专政作了初步准备，故D项正确。巴黎公社具备无产阶级性质，A项错误；巴黎公社不是社会主义革命，其政权也不具备社会主义性质，B项错误；巴黎公社只是无产阶级建立政权的伟大尝试，故C项错误。
D2俄国十月革命的胜利

12．D2[2014·四川卷] 下表是俄罗斯一咨询机构1990—2006年就“十月革命给俄罗斯人民带来了什么”所作四次调查的结果。这表明俄罗斯人(　　)
	咨询答案
	1990(%)
	1997(%)
	2004(%)
	2006(%)

	在俄国各族人民的
	
	
	
	

	历史上开辟了新时期
	23
	23
	30
	30

	推动了社会经济的发展
	26
	26
	27
	30

	阻碍了社会的发展
	18
	19
	16
	16

	是一场灾祸
	12
	16
	14
	10

	难以回答
	21
	16
	13
	13


①仍在反思十月革命　②对十月革命的看法长期一致　③依然怀有大国情结 　④主要关注十月革命的经济影响
A．①②  B．①③  C．②④  D．①③④
12．B　[解析] 本题以问卷调查表为切入点，旨在考查学生提取材料有效信息和运用知识的能力。从表格的信息可知，说明俄国人对十月革命仍在反思，①正确；不同时期俄国人对十月革命的看法存在较大差异，②错误；对十月革命持肯定态度的在四个时期都占多数，说明③正确；④在材料中无法直接体现。故B项正确。
8．[2014·浙江金丽衢十二校联考] 1912年，高尔基在致孙中山的信中写道：“我们，俄国人，希望争取到你们已经取得的成就；我们，在精神上是弟兄，在志向上是同志……”高尔基希望“争取到你们已经取得的成就”，其目标就是(　　)

   A．推翻沙皇专制统治
B．推翻资产阶级统治
   C．争取民族独立  

D．建立社会主义国家
8．A　[解析] 解答时注意题干时间“1912年”，中国辛亥革命推翻了封建专制制度，而当时的俄国仍是沙皇专制国家，高尔基希望“争取到你们已经取得的成就”是指推翻沙皇专制，故A项正确。1917年俄国二月革命后，建立资产阶级临时政府，B项错误；此时俄国并没有受到外来侵略，C项错误；1917年十月革命后建立了社会主义国家，故D项错误。
9．[2014·烟台检测] 普里马科夫认为，1917年俄国政局的一次变动“在政权上取代了专制，俄国第一次成为共和国”。他论述的是(　　)

A．无产阶级取得政权的进步意义
B．社会主义已由理想变为现实
C．社会主义革命爆发具有必然性
D．资产阶级临时政府的进步性
9．D　[解析] 从材料“在政权上取代了专制，俄国第一次成为共和国”，说明推翻的是沙皇专制统治，故材料所说的“1917年俄国政局的一次变动”应该是指二月革命。二月革命后形成两个政权并存局面，资产阶级临时政府实际掌握政权，无产阶级并未取得政权，故A项错误，D项正确。社会主义由理想变为现实是以十月革命为标志，故B项错误；七月事件后，社会主义革命爆发才具有必然性，故C项错误。
10．[2014·郑州质量预测]  “二月革命后布尔什维克党到底应当采取什么样的策略，一直处于模糊不定的状态，直到列宁回国提出‘四月提纲’，才有了较为明确的行动纲领。”这个“行动纲领”是指(　　)

   A．取得广大工农群众的支持
B．武力推翻资产阶级临时政府的统治
   C．实现向社会主义革命的转变
D．退出帝国主义世界大战
10．C　[解析] 本题考查“四月提纲”的内容，结合教材知识可知，该提纲提出将俄国革命从资产阶级民主革命转变为社会主义革命，故C项正确。该纲领提出前布尔什维克党已经赢得广大工农群众的支持，A项错误；“四月提纲”提出争取和平方式取得政权，B项错误；纲领提出前广大人民群众已经要求退出帝国主义世界大战，早日实现和平，D项错误。
11．[2014·荆州质量检查] 1917年4月，列宁提出“全部政权归苏维埃”的口号，主张以和平方式取得政权；1917年7月，列宁又提出取消“全部政权归苏维埃”的口号，代之以“夺取政权”的口号。列宁政治主张发生转变的历史背景是(　　)

   A．临时政府统治危机加深
B．布尔什维克对夺权政权方式存在分歧
   C．两个政权并存局面结束 

D．布尔什维克对苏维埃影响力发生变化
11．C　[解析] 七月流血事件的发生，宣告政权完全落入资产阶级临时政府手中，两个政权并存的局面结束，这样革命和平发展的可能性就此消失。针对形势的变化，列宁及时改变斗争策略，提出“夺取政权”的口号，故C项正确。A、B、D三项与当时实际情况不符，故排除。
